
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quinta-feira, 10 de Junho de 2021 – 13 

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares - IPSM

Cel PM QOR Vinícius Rodrigues de Oliveira Santos

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Instituto de Previdência dos Servido-
res Militares do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, 
designa DIRCEU GONÇALVES DE OLIVEIRA, para responder pelo 
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E TRANSPORTE, de 07/06/2021 
a 18/06/2021.

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Instituto de Previdência dos Servido-
res Militares do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, 
designa CLOVES FERREIRA LIMA , MASP 14702849, para respon-
der pela REPRESENTAÇÃO REGIONAL DE UBERLÂNDIA, de 
07/06/2021 a 25/06/2021.

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Instituto de Previdência dos Servido-
res Militares do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções, designa GABRIELA ROMANO DO NASCIMENTO, MASP 
14339931, ocupante do cargo de provimento em comissão DAI-17 
SM1100052, para responder pela Assessoria de Apoio Técnico do(a) 
Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas 
Gerais, de 07/06/2021 a 18/06/2021.

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Instituto de Previdência dos Servido-
res Militares do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, 
designa ANA PAULA FERNANDES FORTES RIGOTTI, MASP 
14270953, ocupante do cargo de provimento em comissão DAI-17 

SM1100039, para responder pelo DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS do(a) Instituto de Previdência dos Servidores Militares do 
Estado de Minas Gerais, de 01/06/2021 a 21/06/2021.

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Instituto de Previdência dos Servido-
res Militares do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, 
designa ESTEVÃO CAMPOS XAVIER, MASP 14327415, ocupante 
do cargo de provimento em comissão DAI-21 SM1100011, para res-
ponder pela GERÊNCIA DE BENEFICIÁRIOS E SERVIÇO SOCIAL 
do(a) Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de 
Minas Gerais, de 07/06/2021 a 18/06/2021.

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Instituto de Previdência dos Servido-
res Militares do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, 
designa PEDRO HENRIQUE FRANÇA, MASP 14342469, ocupante 
do cargo de provimento em comissão DAI-21 SM1100010, para res-
ponder pelo DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO do(a) Instituto 
de Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas Gerais, de 
07/06/2021 a 18/06/2021.

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Instituto de Previdência dos Servido-
res Militares do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, 
designa ANA ISABELA FERREIRA GOMES DOS REIS, MASP 
14261797, ocupante do cargo de provimento em comissão DAI-21 
SM1100007 , para responder pelo DEPARTAMENTO DE EXECU-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA do(a) Instituto de Previdência dos Servidores 
Militares do Estado de Minas Gerais, de 07/06/2021 a 18/06/2021.

09 1491165 - 1

74.856 – usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 45.835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art.106, 
alínea “a”, da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e Resolução SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Sheila Luckerze Silveira Prado, cargo efetivo 
de Investigadora de Polícia, nível I, MASP 1.356.704-5, lotada na Delegacia de Polícia Civil de Salinas/4ª DRPC Taiobeiras/11° Depto. Montes Cla-
ros, a partir de 15/03/2021, data do desligamento do servidor.

74.857 – no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 17 da Lei 15.301 de 10/08/2004, e atendendo a decisão judicial proferida nos autos 
5004037-41.2019.8.13.0079, promove, por Escolaridade Adicional, a servidora Josilene Aparecida Ferreira, Masp 1.352.566-2, ocupante do cargo de 
Técnico Assistente da Polícia Civil, nível I, grau B, para o cargo de Técnico Assistente da Polícia Civil, nível V, grau A, a contar de 24/09/2018.

74.858 – no uso das atribuições que lhe conferem o inciso III do §1º do art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais e o inciso X do art. 22 da 
Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, determina a instalação, em conformidade com o parágrafo 2º do art. 1º, da Resolução 8.167 
de 4 de maio de 2021, publicada no IOMG em 7 de maio de 2021, do Plantão Digital nas seguintes unidades:

Unidades Delegacia Regional Departamento Data de Inauguração
Campo Belo 9ª Delegacia Regional - Campo Belo 6º Departamento de Lavras 13/05/2021
Três Corações 8ª Delegacia Regional - Três Corações 6º Departamento de Lavras 13/05/2021
Januária 2ª Delegacia Regional - Januária 11º Departamento de Montes Claros 19/05/2021
Nanuque 4ª Delegacia Regional- Nanuque 15º Departamento de Teófilo Otoni 24/05/2021
Almenara 3ª Delegacia Regional- Almenara 15º Departamento de Teófilo Otoni 24/05/2021
Pedra Azul 2ª Delegacia Regional - Pedra Azul 15º Departamento de Teófilo Otoni 25/05/2021
Teófilo Otoni 1ª Delegacia Regional - Teófilo Otoni 15º Departamento de Teófilo Otoni 25/05/2021
Ouro Preto 5ª Delegacia Regional- Ouro Preto 3º Departamento de Polícia Civil de Vespasiano 31/05/2021
Vespasiano 3ª Delegacia Regional - Vespasiano 3º Departamento de Polícia Civil de Vespasiano 31/05/2021

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SUPERINTENDENTE DE INVESTIGAÇÃO E POLÍCIA JUDICIÁRIA
74.859 – no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do artigo 38, inciso V, c/c o artigo 52, inciso I, da Lei Complementar nº 129, de 08 
de novembro de 2013, Gustavo Fraga Brant, MASP 1.241.940-4, Investigador de Polícia, nível II, para prestar serviço no 1º Departamento de Polícia 
Civil de Belo Horizonte, procedente de 3ª Delegacia de Polícia Civil Barreiro/2ª DRPC/1º Depto Belo Horizonte.

09 1491258 - 1

Polícia Civil do Estado de Minas Gerais
Chefe da  Polícia Civil: Joaquim Francisco Neto e Silva

Expediente
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PAGAMENTO DE PESSOAL
Auxílio-Natalidade
Concede auxílio-natalidade, nos termos do inciso XIV do art. 49º da Lei Complementar 129, de 08/11/2013, aos servidores:

MASP Nome Cargo Filho(a) Data do Nascimento
1.367.860-2 Julia Katharina Campos Schmidt TPOL Felipe Coelho Schmidt 13/04/2021
294.193-8 Edir dos Reis IP Alexandre Moura Diniz Reis 22/05/2021

1.376.087-1 Maria Clara Furtado e Freitas PR Julia Gerbasi Furtado e Freitas 18/05/2021
1.124.164-3 Gildasio Gomes de Andrade IP Lara Schultz Andrade 18/05/2021
1.113.702-3 Lucas Penedo de Paiva IP Pedro Henrique Constantino de Paiva 11/03/2020
1.333.877-7 Cristiano Castelucci Arantes DL Benício Ussoni Arantes 26/05/2021
1.256.238-5 Igor Henrique de Figueiredo IP Manuela Valentina Souza de Figueiredo 09/05/2018
1.479.976-1 João Vitor da Silva Moreira IP Miguel Guimarães Moreira 01/06/2021
1.255.964-7 Rafael de SouzaMelo IP Rafaela de Oliveira Melo 26/05/2021
1.257.233-5 Fábio Henrique Nogueira de Paula IP Henrique Magalhães Nogueira de Paula 24/05/2021
1.256.047-0 Leandro Rodrigues Machado dos Santos IP Lívia Alves dos Santos 31/05/2021

Belo Horizonte, 09 de junho de 2021
Roberto Alves Barbosa Junior

Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Retificação - Afastamento por motivo de luto
Retifica o Afastamento por motivo de luto publicado no “MG” de 02/06/2021, onde se lê:
Concede afastamento por motivo de Luto, nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/07/1952, por oito dias, aos servidores:

Masp Nome A partir de
669.867-4 Victor Hugo Cordeiro da Mata 10/05/2021

Leia-se:
Concede afastamento por motivo de Luto, nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/07/1952, por cincodias, aoservidor:

Masp Nome A partir de
669.867-4 Victor Hugo Cordeiro da Mata 13/05/2021

Retificação - Alteração de Nome
Retifica a Alteração de Nome publicada no “MG” de01/05/2021,
Onde se lê:
Altera o(s) nome(s), à vista de documentos apresentados, dos (as) servidores (as):

Masp De Para
1.174.077-6 Gisele Ferreira de Oliveira Gisele Ferreira de Oliveira e Silva

Leia-se:
Altera o(s) nome(s), à vista de documentos apresentados, dos (as) servidores (as):

Masp De Para
1.174.077-6 Giselle Ferreira de Oliveira Giselle Ferreira Oliveira e Silva

Torna sem efeito a a concessão Licença Paternidade publicada no “MG” de 02/06/2021, servidorDiego Antônio de Souza Azevedo, Masp:1.233.653-3 
devido à Férias Regulamentares no mesmo período.

Roberto Alves Barbosa Junior
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

09 1491233 - 1

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR CHEFE DA POLÍCIA CIVIL DE MINAS GERAIS
74.844 – no uso de suas atribuições, remove, nos termos do inciso IV do art. 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, Eric Fla-
vio Brandão de Freitas, Delegado de Polícia, nível Especial, MASP 546.595- 0, para responder pelo expediente da Divisão Especializada de Com-
bate a Corrupção, Investigação a Fraudes e Crimes Contra a Ordem Tributária/DECCOF, dispensando-o de responder pelo expediente 4ª Delegacia 
Regional de Polícia Civil Leste/1º Depto.

74.845 – no uso de suas atribuições, remove, a pedido, nos termos do inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Henrique Carvalho de Miranda, Delegado de Polícia Titular, MASP 1.237.919-4, para prestar serviços na Patrulha Unificada Metropolitana de Apoio-
PUMA/ 1º Depto., procedente da Delegacia de Plantão I/ 1º Depto.

74.846 – no uso de suas atribuições, remove, a pedido, nos termos do inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Gabriel Ciriaco Fonseca, Delegado de Polícia Titular, MASP 1.330.291-4, para prestar serviços na 1ª Delegacia de Polícia Civil de Venda Nova/3ª 
DRPC Venda Nova/1º Depto, procedente da 1ª Delegacia Especializada em Investigação de Crimes Contra a Administração Pública/DECCOF.

74.847 – no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, 
Lucimario Carmo dos Santos, Delegado de Polícia Titular, MASP 1.331.959-5, para prestar serviços na Delegacia de Polícia Civil de Candeias/9ª 
DRPC Campo Belo/6º Depto. Lavras, procedente da 8ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Três Corações/ 6º Depto. Lavras.

74.848 – no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, 
Jessica Fidelis Ribeiro de Castro, Delegada de Polícia Substituta, MASP 1.478.935-8, para prestar serviços na Delegacia de Polícia Civil de Campo 
Belo/9ª DRPC Campo Belo/6º Depto. Lavras, procedente da Delegacia de Polícia Civil de Candeias/9ª DRPC Campo Belo/6º Depto. Lavras.

74.849 – no uso de suas atribuições, remove, nos termos do inciso IV do art. 22, da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, face 
ao teor do Ofício PCMG/SIPJ/DEF nº 144/2021, visando regularizar situação funcional, Patrícia Alves Flister, Escrivã de Polícia, nível I, MASP 
1.318.309-0, para prestar serviços na 3ª Delegacia Especializada em Investigação de Fraudes/DECCOF, procedente da 2ª Delegacia Especializada 
em Investigação de Fraudes/DECCOF.

74.850 – no uso de suas atribuições, remove, a pedido, nos termos do inciso I do artigo 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, 
Luciano de Jesus Gomes, Investigador de Polícia, nível III, MASP 667.714-0, para prestar serviços no Departamento Estadual de Investigação de 
Crimes Contra o Patrimônio, procedente da 3ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Diamantina/14º Depto.

74.851 – no uso de suas atribuições, remove, nos termos do inciso IV do art. 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, Márcio 
Luiz Firmo de Paula, Investigador de Polícia, nível II, MASP 1.104.486-4, para prestar serviços na Delegacia de Polícia Civil de Itabirito/5ª DRPC 
Ouro Preto/3º Depto. Vespasiano, procedente da 2ª Delegacia Especializada em Investigação de Fraudes/DECCOF.

74.852 – no uso de suas atribuições, remove, nos termos do inciso IV do art. 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, Henrique 
Teodoro Braga da Silva, Investigador de Polícia, nível II, MASP 1.174.221-0, para prestar serviços na 2ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Nova 
Lima/3º Depto. Vespasiano, procedente da 1ª Delegacia Especializada em Investigação de Fraudes/DECCOF.

74.853 – no uso de suas atribuições, remove, nos termos do inciso IV do art. 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, Alexan-
drino Guilherme Ferreira Junior, Investigador de Polícia, nível II, MASP 1.242.270-5, para prestar serviços na Delegacia de Polícia Civil de Itaúna/1ª 
DRPC Divinópolis/7º Depto., procedente da 3ª Delegacia Especializada em Investigação de Fraudes/DECCOF.

74.854 – no uso de suas atribuições, remove, a pedido, nos termos do inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Aline Fernanda Arcanjo Barromeu, Investigadora de Polícia, nível I, MASP 1.353.544-8, para prestar serviços no Hospital da Polícia Civil, proce-
dente da 2ª Delegacia de Polícia Civil Sul/ 5ª DRPC Sul/1º Depto.

74.855 – no uso de suas atribuições, remove, a pedido, nos termos do inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, 
Juliana Santos Parreiras Goulart, Investigadora de Polícia, nível I, MASP 1.480.240-9, para prestar serviços na 2ª Delegacia Regional de Polícia Civil 
de Nova Lima/3º Depto. Vespasiano, procedente da Delegacia de Polícia Civil de Nova Serrana/5ª DRPC Nova Serrana/7º Depto. Divinópolis.

HOSPITAL DA POLÍCIA CIVIL
PORTARIA Nº 23/2021

O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e no exercício de suas funções, resolve:
I. conceder licença para tratamento de saúde, nos termos da Lei, aos 
seguintes servidores:
- Masp. 341.141-0, Ronaldo Alves Cipriano, Investigador de Polícia, 
lotado em Contagem, 30 dias a partir de 25/5/21.
- Masp. 341.694-8, Marcelo Santos, Investigador de Polícia, lotado na 
Capital, 15 dias a partir de 11/5/21; 29 dias a partir de 26/5/21, em 
prorrogação.
- Masp. 342.397-7, Rogério Leles Lucas, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 14 dias a partir de 5/5/21.
- Masp. 342.425-6, Willian de Oliveira Braga, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 22 dias a partir de 8/5/21, em prorrogação.
- Masp. 348.548-9, César Augusto Monteiro Alves Júnior, Dele-
gado de Polícia, lotado em Contagem, 15 dias a partir de 28/5/21, em 
prorrogação.
- Masp. 348.978-8, Valdeci Donizetti das Neves, Escrivão de Polícia, 
lotado em São João Del Rei, 4 dias a partir de 25/5/21.
- Masp. 363.867-3, Carlos Eduardo de Jesus, Técnico Assistente da 
Polícia Civil, lotado na Capital, 9 dias a partir de 26/5/21.
- Masp. 365.129-6, Rosimeire Ribeiro da Silva, Investigadora de Polí-
cia, lotada na Capital, 60 dias a partir de 26/5/21, em prorrogação.
- Masp. 366.997-5, Alessandra Batista da Silva, Auxiliar da Polícia 
Civil, lotada na Capital, 30 dias a partir de 29/5/21.
- Masp. 370.211-5, Luiz Cláudio de Barros, Investigador de Polí-
cia, lotado em João Monlevade, 11 dias a partir de 21/5/21, em 
prorrogação.
- Masp. 386.136-6, Ana Paula Miranda de Oliveira, Escrivã de Polícia, 
lotada em Conselheiro Lafaiete, 7 dias a partir de 23/5/21.
- Masp. 386.377-6, Glauber Santos Magalhães, Investigador de Polícia, 
lotado em Santana do Paraíso, 30 dias a partir de 28/5/21.
- Masp. 387.476-5, João Laércio Neto, Perito Criminal, lotado em 
Montes Claros, 30 dias a partir de 1/6/21.
- Masp. 387.667-9, Elizabeth Sodré Moreira, Escrivã de Polícia, lotada 
na Capital, 5 dias a partir de 24/5/21.
- Masp. 457.906-6, Aluísio Maciel Tibaes, Escrivão de Polícia, lotado 
em Diamantina, 10 dias a partir de 24/5/21.
- Masp. 457.948-8, Rochelly Barros Rocha, Escrivã de Polícia, lotada 
em Curvelo, 60 dias a partir de 16/5/21, em prorrogação.
- Masp. 458.296-1, Ronald Ângelo da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 24/5/21, em prorrogação.
- Masp. 546.545-5, Anderson de Assunção Marcelos, Investigador 
de Polícia, lotado em João Monlevade, 6 dias a partir de 31/5/21, em 
prorrogação.
- Masp. 546.722-0, Alaor Pereira de São José, Escrivão de Polícia, 
lotado em Betim, 9 dias a partir de 23/5/21, em prorrogação.
- Masp. 546.865-7, Lúcio Adriano Gonçalves, Investigador de Polícia, 
lotado em Betim, 9 dias a partir de 14/5/21.
- Masp. 667.666-2, Jeferson Donizetti Rodrigues Martins, Investigador 
de Polícia, lotado em Alfenas, 10 dias a partir de 1/6/21.
- Masp. 668.012-8, Carlos Fernandes Ferreira Bonelli, Investigador de 
Polícia, lotado em Teófilo Otoni, 2 dias a partir de 26/5/21.
- Masp. 668.054-0, Afonso Cláudio de Souza, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 9 dias a partir de 29/5/21.
- Masp. 668.097-9, Oswaldo Ramos da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 35 dias a partir de 3/6/21, em prorrogação.
- Masp. 851.405-1, Cléa Márcia Veloso Eleutério Nogueira, Analista da 
Polícia Civil, lotada em Montes Claros, 10 dias a partir de 31/5/21.
- Masp. 904.322-5, Ionara de Carvalho, Técnica Assistente da Polícia 
Civil, lotada na Capital, 20 dias a partir de 26/5/21.
- Masp. 945.265-7, José Gouveia Teixeira Júnior, Perito Criminal, 
lotado em Manhuaçu, 15 dias a partir de 18/5/21.
- Masp. 1.060.903-0, Áurea Alessandra Pereira de Freitas, Delegada de 
Polícia, lotada em Montes Claros, 10 dias a partir de 27/5/21.
- Masp. 1.080.992-9, João Aguiar Júnior, Investigador de Polícia, 
lotado em Salinas, 11 dias a partir de 29/5/21, em prorrogação.
- Masp. 1.109.311-9, Ulisses Vilela Rey, Perito Criminal, lotado em 
Campo Belo, 60 dias a partir de 17/5/21.
- Masp. 1.112.065-6, Júnia da Costa, Investigadora de Polícia, lotada na 
Capital, 15 dias a partir de 25/5/21.
- Masp. 1.112.406-2, Dayana Borges Amorim Ferreira, Investigadora 
de Polícia, lotada em Patos de Minas, 6 dias a partir de 28/5/21.
- Masp. 1.112.779-2, Rodrigo Aurélio Rodrigues, Investigador de Polí-
cia, lotado em Andradas, 14 dias a partir de 21/5/21.
- Masp. 1.113.314-7, Ivan de Souza Paradela, Analista da Polícia Civil, 
lotado em Conselheiro Lafaiete, 14 dias a partir de 20/5/21.
- Masp. 1.145.156-4, Maria Luiza Papini Arantes, Delegada de Polícia, 
lotada na Capital, 120 dias a partir de 29/5/21, em prorrogação.
- Masp. 1.174.104-8, Guilherme Mitsuo Yugue, Investigador de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 14 dias a partir de 23/5/21.
- Masp. 1.188.245-3, Keila Cristina de Souza, Escrivã de Polícia, lotada 
em Governador Valadares, 60 dias a partir de 27/5/21.
- Masp. 1.189.231-2, Mychelle Adriana Nunes Ferreira, Escrivã 
de Polícia, lotada em Montes Claros, 1 dia a partir de 31/5/21, em 
prorrogação.
- Masp. 1.237.160-5, Ranieri Marcondes Aurelle Damasceno Rocha, 
Delegado de Polícia, lotado em Grão Mogol, 5 dias a partir de 
31/5/21.
- Masp. 1.241.739-0, Márcio Cavalcante Bijalon, Delegado de Polícia, 
lotado em Alfenas, 10 dias a partir de 27/5/21.
- Masp. 1.241.819-0, Edson Ferreira Costa, Investigador de Polícia, 
lotado em Montes Claros, 4 dias a partir de 29/5/21, em prorrogação.
- Masp. 1.241.851-3, Ana Carolina Andrade Silva, Investigadora de 
Polícia, lotada em Montes Claros, 14 dias a partir de 24/5/21.
- Masp. 1.242.391-9, Dênio Muller da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Betim, 30 dias a partir de 21/5/21.
- Masp. 1.242.740-7, Guilherme da Mata Vieira, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 14 dias a partir de 26/5/21.
- Masp. 1.242.745-6, Graziele Rezende Leal, Investigadora de Polícia, 
lotada em Sabará, 9 dias a partir de 12/5/21.
- Masp. 1.242.999-9, Thiago Dutra Alves, Investigador de Polícia, 
lotado em Muriaé, 4 dias a partir de 30/5/21, em prorrogação.
- Masp. 1.243.327-2, Lucas Roberto Vasconcelos Lemos de Oliveira, 
Investigador de Polícia, lotado em Uberlândia, 10 dias a partir de 
18/5/21.
- Masp. 1.256.199-9, Anderson Tadeu Lopes, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 5 dias a partir de 31/5/21.
- Masp. 1.256.560-2, Rubens Rocha Faria, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 6 dias a partir de 29/5/21.
- Masp. 1.256.801-0, Éder Alan Pereira Evangelista, Investigador de 
Polícia, lotado em Montes Claros, 3 dias a partir de 31/5/21.
- Masp. 1.257.061-0, Guilherme Antônio Barbosa da Silva, Investi-
gador de Polícia, lotado em Governador Valadares, 8 dias a partir de 
31/5/21.

- Masp. 1.257.245-9, Madsker Mota Almeida Murta, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Divinópolis, 3 dias a partir de 24/5/21, em 
prorrogação.
- Masp. 1.257.351-5, Luiz César de Mendonça de Oliveira, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Manhuaçu, 7 dias a partir de 24/5/21.
- Masp. 1.257.366-3, Talissa Miranda Grossi Zebral, Investigadora de 
Polícia, lotada em Conselheiro Lafaiete, 14 dias a partir de 21/5/21.
- Masp. 1.333.079-0, Fernando Vetorazo Alvarenga, Delegado de Polí-
cia, lotado em Frutal, 10 dias a partir de 29/5/21.
- Masp. 1.340.570-9, Farlley Vinícius Nascimento Lisboa, Escrivão de 
Polícia, lotado em Manga, 15 dias a partir de 30/5/21.
- Masp. 1.352.351-9, Rose Marina de Paula Silva, Técnica Assistente 
da Polícia Civil, lotada na Capital, 2 dias a partir de 27/5/21.
- Masp. 1.352.882-3, Stacy Caroline Gonçalves Santos, Técnica Assis-
tente da Polícia Civil, lotada na Capital, 10 dias a partir de 27/5/21.
- Masp. 1.353.552-1, Paulo Giovanni Caldas Felipe, Técnico Assis-
tente da Polícia Civil, lotado na Capital, 45 dias a partir de 14/5/21, 
em prorrogação.
- Masp. 1.359.332-2, Marilene Rocha Sander, Analista da Polícia Civil, 
lotada na Capital, 3 dias a partir de 19/5/21, em prorrogação.
- Masp. 1.360.159-6, Michele Cristiane Reis, Analista da Polícia Civil, 
lotada na Capital, 1 dia a partir de 27/5/21.
- Masp. 1.365.185-6, Érika Schreiber Costa Soares, Analista da Polícia 
Civil, lotada na Capital, 14 dias a partir de 27/5/21.
- Masp. 1.366.920-5, Stephanie Teixeira Maia, Perita Criminal, lotada 
em Curvelo, 8 dias a partir de 22/5/21.
- Masp. 1.369.147-2, Letícia Alves Pereira, Analista da Polícia Civil, 
lotada em Diamantina, 6 dias a partir de 24/5/21.
- Masp. 1.370.129-7, Daise de Jesus Ferreira, Analista da Polícia Civil, 
lotada na Capital, 15 dias a partir de 29/5/21.
- Masp. 1.412.610-6, Cristiano Oliveira de Carvalho, Investigador 
de Polícia, lotado em Pará de Minas, 10 dias a partir de 22/5/21, em 
prorrogação.
- Masp. 1.412.790-6, Rúbia Neves Sousa Messias, Investigadora 
de Polícia, lotada em Divinópolis, 90 dias a partir de 23/5/21, em 
prorrogação.
- Masp. 1.413.114-8, Leonardo Peres, Investigador de Polícia, lotado 
em Divinópolis, 8 dias a partir de 25/5/21.
- Masp. 1.413.228-6, Cássio Murilo Gonçalves de Sousa, Investigador 
de Polícia, lotado em Uberaba, 12 dias a partir de 25/5/21.
- Masp. 1.431.824-0, Wernerson Marques Orlandi, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 14 dias a partir de 27/5/21.
- Masp. 1.451.240-4, Elisa Santos, Técnica Assistente da Polícia Civil, 
lotada na Capital, 2 dias a partir de 28/5/21.
- Masp. 1.478.963-0, João Paulo Ladeira Soares, Delegado de Polícia, 
lotado em Curvelo, 14 dias a partir de 24/5/21.
- Masp. 1.480.222-7, Leonardo Rodrigues dos Santos, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Cambuí, 13 dias a partir de 19/5/21, em 
prorrogação.
- Masp. 1.480.272-2, Fernanda Costa Dias, Investigadora de Polícia, 
lotada na Capital, 26 dias a partir de 25/5/21, em prorrogação.
- Masp. 1.482.635-8, Ana Carolina Campos, Escrivã de Polícia, lotada 
em Oliveira, 11 dias a partir de 29/5/21, em prorrogação.
II. conceder ajustamento funcional, nos termos da Lei, aos seguintes 
servidores:
- Masp. 370.211-5, Luiz Cláudio de Barros, Investigador de Polícia, 
lotado em João Monlevade, 180 dias a partir de 1/6/21.
- Masp. 1.242.246-5, Alexandre Tomaz Rosa, Investigador de Polícia, 
lotado em Araxá, 360 dias a partir de 13/6/21, em prorrogação.
- Masp. 1.480.222-7, Leonardo Rodrigues dos Santos, Investigador de 
Polícia, lotado em Cambuí, 120 dias a partir de 1/6/21.
III. indeferir o(s) pedido(s) de licença(s), dos seguintes servidores:
- Masp. 546.722-0, Alaor Pereira de São José, Escrivão de Polícia, 
lotado em Betim, licença indeferida em 2/6/21, para o período a partir 
de 31/5/21, por documentação insuficiente.
- Masp. 904.538-6, Margarida Aparecida da Silva Tavares, Auxiliar 
da Polícia Civil, lotada na Capital, licença indeferida em 1/6/21, por 
necessidade de perícia presencial.
- Masp. 1.257.115-4, Emerson Francisco Valgas da Silva, Investigador 
de Polícia, lotado em João Monlevade, licença indeferida em 31/5/21, 
por documentação insuficiente.
- Masp. 1.318.213-4, Mariana Antunes Pereira de Paula, Escrivã de 
Polícia, lotada em Conselheiro Lafaiete, licença indeferida em 2/6/21, 
por documentação inadequada.
- Masp. 1.412.049-7, Patrícia Viviane Barbosa, Investigadora de Polí-
cia, lotada em Teófilo Otoni, licença indeferida em 31/5/21, por docu-
mentação insuficiente.
- Masp. 1.459.392-5, Rene Rodrigues Ferreira Batista dos Santos, 
Investigador de Polícia, lotado em Paracatu, licença indeferida em 
1/6/21, por documentação insuficiente.
- Masp. 1.479.286-5, Fabíola Bastos de Mattos, Delegada de Polícia, 
lotada em Piranga, licença indeferida em 1/6/21, por necessidade de 
perícia presencial.
- Masp. 1.479.863-1, Aline Santos Barreto de Souza, Investigadora de 
Polícia, lotada em Sabinópolis, licença indeferida em 1/6/21, por docu-
mentação insuficiente.
- Masp. 1.480.233-4, Diogo Barbosa Guerra, Investigador de Polícia, 
lotado em Patrocínio, licença indeferida em 2/6/21, por documentação 
insuficiente.
IV. retificar a(s) Portaria(s), no que se refere aos seguintes servidores:
- Masp. 349.940-7, Érica Maria Costa Santos, Perita Criminal, lotada 
na Capital, retificando licença publicada na Portaria 19/2021. Onde se 
lê 349.940-2, leia-se 349.940-7.
- Masp. 1.127.289-5, Antônio Carlos Bastos Corrêa, Analista da Polí-
cia Civil, lotado na Capital, retificando licença publicada na Portaria 
22/2021. Onde se lê 45 dias a partir de 18/5/21, leia-se 14 dias a partir 
de 18/5/21, em prorrogação.
Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médicas 
do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reassumir suas 
funções, os seguintes servidores:
- Masp. 370.211-5, Luiz Cláudio de Barros, Investigador de Polícia, 
lotado em João Monlevade, alta a partir de 1/6/21, com restrições.
- Masp. 904.322-5, Ionara de Carvalho, Técnica Assistente da Polícia 
Civil, lotada na Capital, alta a partir de 15/6/21, sem restrições.
- Masp. 1.241.819-0, Edson Ferreira Costa, Investigador de Polícia, 
lotado em Montes Claros, alta a partir de 2/6/21, sem restrições.
- Masp. 1.412.610-6, Cristiano Oliveira de Carvalho, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Pará de Minas, alta a partir de 1/6/21, sem 
restrições.
- Masp. 1.480.222-7, Leonardo Rodrigues dos Santos, Investigador de 
Polícia, lotado em Cambuí, alta a partir de 1/6/21, com restrições.

Belo Horizonte, 8 de junho de 2021.
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil
09 1491232 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202106092251110113.


